91. DRYG SÜCHT. von wie grosser genügsamkeit das verständnis wegt die falsche übersetzung dieser stelle des original!

15. VNGLÜCK KOUFFT. Locher hat an dieser stelle: Hi sunt, qui lites mercantur. Geiler noch ausführlicher: Tertia nota est: lites mercari (vnglück kaufen) ... Prohibitum est, si non faller, emere lites sive causas alienas; sed et de aliis litigiosis Intellige. — sollte ein solches verkaufen von processen je gestattet und gebrüchlich gewesen sein?

16. KRIEG, streit zwischen privatpersonen, rechtstreit, process. so: die befestigung des kriegs, zu Lateln lita contestatio. — Es helfet vud wirt aber der Krieg rechtens damals verfangen vud für befestigt gehalten. *Braunschweigische Hofgerichtsordnung*, 1559.

19. DRUCK SYN SCHUCH. Geiler: Octava nota est tolerare calcios arotus, adde et alias vestes. Quam suppressi sunt hi fasti, nemo est qui nesciat: praecipue hac tempestate, cum se seclant manicis ita comprimere et tunicis, quod nihil super; et qui calcios aptant, ut digitos pedum misere torqueant.

20. JM WYNHUSZ SUOCH. nicht das wird getadelt, dass er seiner frau gestattet, ihn aufzusuchen, sondern, dass er sie in die lage bringt, ihn aufsuchen zu müssen.

23. ZERRYNNT, fehlt, zu mangeln beginnt, ausgeht. *Schm.* III, 104. *Scherz* 2099.

24. ZÜCHT SYN FROW ... VOB. Locher:

Hi sunt lenones proprias qui ad crimina monachis  
Vxores stolidi sacriligiae locant. *dagegen opponiert Geller: Udecima uola est: Alii uxorem eoutrire [Hüniger übersetzt: einem andern ein weib ziehen vnd erwehren]. Sont, qui voluntarie exponunt et locant vxores suas aliis: qui procul dubio fatui et lenones, de quibus intelligit Philomusus hanc nolam. Sed quemadmodum hic fatuus de numero suppressorum sit, non video, cum voluntarie hoc faciat et continet intuitu lucri. Iden etiam ego intelligo de his, qui suas vxores nimis delicato eoutrunt [Hüniger: die ziehen ihre weiber ganz köstlich] et orsari faciunt et ostendunt in*

### Cap. 79. Von Ruter vnd scriber.

7. LEBER. *ich erinnere mich nicht, dies sprichwort wieder gelesen zu haben. ganz gewöhnlich ist das folgende: Der hunt hât leber gezen. So man dienstet wil vergezen. Frid. 138, 17. Renn. 18, 364. Lieder. 2, 316. vorr. zu Frid. CIV. Elselein 329 ff.*

3. NOH, *beinahe, so ziemlich. — die übrigen worte sind verständlich (vergl. zu 76, 9. — nar = nahrung ist ganz gewöhnlich); ich begreife daher Strobel's erklärende worte nicht: sie gleichen sich, da sie dieselben narheiten begehren.*

5 u. 6. *Vielleicht verband schon der volkswitz beide gewerke in einem ähnlichen sprichworte. Geller führt an: Der wagt des leib inlz aufz: diser die seel inlz dinsten falz.*